i’. г

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отIЗ.08.2024 М 2682—па

06 утверждении Порядка
расходования субсидий на реализацию
мероприятий по обеспечению
питанием отдельных категорий
обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях
городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, предоставляемьтх
из областного и местного бюджетов и
установлении размера стоимости
питания на одного обучающегося в
мунииипальньа общеобразовательных
организациях городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>,
размера денежной выплаты на
обеспечение питанием одного
обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья,
осваивающего образовательные
программы на дому

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
З 131-Ф3 ((Об общих приндипах организации местного самоуправления в
Российской Федерацию>, статьей 37 и статьей 79 Федерального закона от
29.12.2012 Х2 273-Ф3 «06 образовании в Российской Федерации», Законом
Сахалинской области от 18.03.2014 )Ч 9-30 «06 образовании в Сахалинской
области», постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
17.11.2023 К2 3468-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
образования в городском округе «Город Южно-Сахалинсю> на 2024 - 2030
годы», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок расходования субсидий на реализацию

2

мероприятий по обеспечению питанием отдельных категорий обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа «Город

Южно-Сахалинсю>, предоставляемых из областного и местного бюджетов

(приложение М 1).
2. Установить размер стоимости питания, осуществляемого за счет

средств областного и местного бюджетов, в месяц на одного обучающегося,

осваивающего образовательную программу начального общего образования в

муниципальной общеобразовательной организации (приложение М2 2).

3. Установить размер стоимости двухразового питания, осуществляемого

за счет средств областного и местного бюджетов, в месяц на одного

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающего

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования в муниципальной общеобразовательной организации

(приложение Х2 3).
4. Установить размер стоимости двухразового питания, осуществляемого

за счет средств областного и местного бюджетов, в месяц на одного

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающего

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования на дому (приложение ЗЧI 4).

5. Установить размер денежной выплаты, осуществляемой за счет средств

областного и местного бюджетов, на обеспечение двухразовым питанием в

месяц на одного обучающегося с ограниченными возможностями здоровья,

осваивающего образовательные программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования на дому (приложение Ж 5).

б. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 27.02.2024.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска.
8. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на директора департамента образования администрации города Южно

Сахалинска (Мирова С.А.).

Мэр города С.А.Надсадин

з

Приложение !Ч 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от 13.08.2024 .ыъ2682—па

Порядок расходования субсидвй на реализацию мероприятий по
обеспечению питанием отдельных категорий обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа
«Город Южно-Сахалннск», предоставляемых из областного и местного

бюджетов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и правила
расходования субсидий из областного бюджета Сахалинской области (далее —

областной бюджет) и бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю>
(далее — местный бюджет), в том числе за счет софинансирования расходов
местного бюджета (далее — Субсидии), на реализацию мероприятий по
обеспечению питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях городского округа «Город Южно
Сахалинсю>.

1.2. Главным распорядителем средств областного и местного бюджетов
на предоставление Субсидий является Департамент образования
администрации города Южно-Сахалинска (далее - главньгй распорядитель
бюджетных средств).

1.3. Организация питания в муниципальных общеобразовательных
организациях городского округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее —

муниципальные организации) осуществляется на основании договоров
(контрактов) на оказание услуг, заключаемых муниципальными организациями
с организаторами питания в соответствии с законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Цель и условия предоставления субсидий

2.1. Субсидии предоставляются на финансирование расходных
обязательств, возникающих при реализации мероприятий по:

2.1.1. Организации бесплатного горячего питания обучающихся,
осваивающих начальное общее образование в муниципальных организациях;

2.1.2. Обеспечению двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих начальное общее,

4

основное общее, среднее общее образование в муниципальньих организациях и

на дому;
2.1.3. Осуществлению денежной выплаты на обеспечение двухразовым

питанием обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

(далее - ОВЭ), осваивающим образовательньие программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования на дому.

2.2. Субсидии предоставляются муниципальным организациям в пределах

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю

бюджетных средств в соответствии со сводной бюджетной росписью местного

бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период.

2.3. Субсидии предоставляется на основании заключенного между главным

распорядителем бюджетных средств и муниципальной организацией

соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой,

установленной Департаментом финансов администрации города

Южно-Сахалинска.

3. Правила расходования субсидий

3.1. Питание обучаюндася, указанных в подпункте 2.1.1 настоящего Порядка,

в течение календарного месяца за счет средств областного и местного бюджетов

осуществляется исходя из нормативов стоимости питания и численности

обучаюiщася, обеспечиваемых питанием.

Нормативы стоимости питания рассчитываются по формуле в

соответствии с Решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от

31.07.2024 М2 1394/77-24-6 <ю перечне полномочий, не переданных органам

местного самоуправления в соответствии со статьей 19 Федерального закона от

06.10.2003 М2 131-ФЭ (<Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления

таких расходов предусмотрена федеральными законами, а также порядке их

реализации и внесении изменений в решение Городской думы города Южно

Сахалинска от 24.06.2015 !ё 190/12-15-5 «Об установлении дополнительной

меры социальной помощи отдельным категориям граждан» (далее - Решение

Городской думы города Южно-Сахалинска от 31.07.2024 Н 1394/77-24-6).

Размер стоимости питания в месяц на одного обучающегося,

осваивающего программы начального общего образования в муниципальной

организации, установлен приложением М2 2 к настоящему постановлению.

3.2. Питание обучающихся с ОВЭ, указавньа в подпункте 2.1.2 настоящего

Порядка, в течение календарного месяца за счет средств областного и местного

бюджетов осуществляется исходя из нормативов стоимости питания и

численности обучающихся с ОВЭ, обеспечиваемых бесплатным двухразовым

питанием.
Нормативы стоимости питания рассчитываются по формулам в

5

соответствии с Решением Городской думы города Южно-Сахалинска от
31.07.2024 Ж 1394/77-24-6.

Размеры стоимости питания в месяц на одного обучающегося с ОВЭ,
осваивающего программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования в муниципальной организации и на дому, установлены
приложениями Ж 3, Ж 4 к настоящему постановлению.

3.3. Расчет суммы, подлежащей оплате муниципальными организациями
организаторам питания, производится на основании;

- товарных накладных и актов оказанных услуг, подписанных без
разногласий уполномоченными представителями сторон;

- ежедневного меню, согласованного с руководителем муниципальной
организации и заверенного печатью;

- табеля учета фактической численности обучающихся, получающих
горячее питание.

3.4. Оплата за питание обучающихся производится ежемесячно с учетом
фактической посещаемости обучающегося муниципальной организации. В
случае отсутствия обучающегося по уважительным причинам не допускается
замена горячего питания наборами продуктов питания.

3.5. Осуществление денежной выплаты обучающимся с ОВЭ, указанных в
подпункте 2.1.3 настоящего Порядка, за счет средств областного и местного
бюджетов производится в соответствии с постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 26.07.2024 Ж 2475-па «Об утверждении
Положения об установлении порядка организации питания в
общеобразовательных организациях городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> в размере установленном приложением Ж 5 к настоящему
постановлению.

б

Приложение )Ч 2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска

от 13.08.2024 М9 2682—па

Размер стоимости питания, осуществляемого за счет средств

областного и местного бюджетов, в месяц на одного обучающегося,

осваивающего образовательную программу начального общего

образования в мунинипальной общеобразовательной организапии

Размер стоимости питания в месяц

(руб.)

Категория обучающихся
Стоимость Стоимость

завтрака обеда

Обучающиеся, осваивающие

образовательную программу начального 1 200 1 890
общего образования

(обучающиеся 1-4 классов)

7

Приложение М2 З
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
от 13.08.2024 К 2682-па

Размер стоимости двухразового питания, осуществляемого за
счет средств областного и местного бюджетов, в месяц на одного

обучаюшегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающего
образовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования в мунинипальной общеобразовательной

организации

Размер стоимости питания вКатегория обучаюшихся
месяц (руо.)

Обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающие

4 090образовательные программы начального общего
образования (обучающиеся с ОВЭ 1-4 классов)

Обучаюшиеся с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающие

образовательные программы основного общего, 5 690
среднего общего образования

(обучающиеся с ОВЭ 5-11 классов)

8

Приложение К2 4

к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска

от 13.08.2024 зч2682-па

Размер стоимости двухразового питания, осуществляемого за

счет средств областного и местного бюджетов, в месяц на одного

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваиваюшего

образовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования на дому

Размер стоимости питания в
Категория обучаюшихся месяц (руо.)

Обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающие

образовательные программы начального общего 4 090

образования на дому

(обучающиеся с ОВЭ 1-4 классов на дому)

Обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающие

образовательные программы основного общего, 5 690

среднего общего образования на дому

(обучающиеся с ОВЭ 5-11 классов на дому)

9

Приложение 1 5
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
отIЗ•08.2О24 м 2682—па

Размер денежной выплаты, осуществляемой за счет средств

областного и местного бюджетов, на обеспечение двухразовым питанием в

месяц на одного обучаюшегося с ограниченными возможностями здоровья,

осваивающего образовательные программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования на дому

Размер денежной вьтилаты в
Категория обучающихся месяц (руб.)

Обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья, осваиваю щие

образовательные программы начального общего 4 090

образования на дому
(обучающиеся с овэ 1-4 классов на дому)

Обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающие

образовательные программы основного общего, 5 690

среднего общего образования на дому

(обучающиеся с овэ 5-11 классов на дому)